
 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                              N.62/2020 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE – DUP 
SEMPLIFICATO PER IL PERIODO 2021-2023. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTI addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 10,00 nella sala 
delle riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo -Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato 

alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, 

comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

Visti 

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico 

di Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata” 

Premesso altresì che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli enti locali, 

seguono il ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del d.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’rt. 2, comma 594, 

della legge n. 244/2007; 

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art. 16, 

comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2011, n. 

111; 

f) Programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 



Dato atto che la popolazione del Comune di Giarole risulta essere inferiore ai 2000 abitanti e che 

pertanto l’Ente ha la facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023; 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato; 

Vista la deliberazione C.C. n. 25 del 15/06/2019, adottata ai sensi dell’articolo 46 del TUEL, con la 

quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2019-2024; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;      

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell'art. 49-comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-contabile dell’atto ai sensi degli ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proposta di Documento Unico di 

Programmazione nella versione semplificata per i comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti 

per il periodo 2021-2023, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3. di trasmettere all’Organo di revisione il DUP semplificato per il rilascio del rispettivo parere; 

4. di presentare il DUP, e i relativi atti in allegato, al Consiglio Comunale, per i conseguenti 

adempimenti normativi e deliberazioni; 

5. di pubblicare successivamente alla presentazione al consiglio comunale il DUP 2021/2023 sul sito 

internet del comune – amministrazione trasparente; 

6. di dichiarare, a voti unanimi e favorevoli, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 1 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

 

 

 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO 2021 - 2023 
(Enti con Popolazione fino a 2.000 Abitanti) 

 

 

 

Comune di Giarole 

Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 2 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

 

SOMMARIO 
 

 

a) ORGANIZZAZIONE E MODALITA’ DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI AI 

CITTADINI CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE GESTIONI ASSOCIATE 

 

b) COERENZA DELLA PROGRAMMAZIONE CON GLI STRUMENTI URBANISTICI 

VIGENTI 

 

c) POLITICA TRIBUTARIA E TARIFFARIA 

 

d) ORGANIZZAZIONE DELL’ENTE E DEL SUO PERSONALE 

 

e) PIANO DEGLI INVESTIMENTI ED IL RELATIVO FINANZIAMENTO 

 

f) RISPETTO DELLE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 3 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

a) Organizzazione e modalità di Gestione dei servizi pubblici 

ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni 

associate 
 

Servizi gestiti in forma diretta 
Trasporto scolastico 
Viabilità 

Servizi generali 

Protezione civile  

Servizi gestiti in forma associata 
Segreteria 

Tributi 
Servizi sociali 

Polizia municipale 

Ufficio tecnico 

Servizi affidati a organismi partecipati 
Nettezza urbana 

 

Servizi affidati ad altri soggetti 
Refezione scolastica 

Servizi scolastici 

L’Ente detiene le seguenti partecipazioni: 

Enti strumentali controllati: 

___NESSUNO__________ 

______________________ 

 

Enti strumentali partecipati 

___NESSUNO__________ 

______________________ 

 

Società controllate 

___NESSUNO__________ 

______________________ 

 

Società partecipate 

COSMO S.P.A. 

A.M.C. S.P.A. 

   ALEXALA 

 

Altre modalità di gestione dei servizi pubblici 

 

 

 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 4 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

b) Coerenza della programmazione con gli strumenti 

urbanistici vigenti 
 

La programmazione finanziaria, la gestione del patrimonio e del piano delle opere pubbliche sono 

coerenti con gli strumenti urbanistici vigenti.  

L’ente provvederà ad aderire ai bandi che verranno messi a disposizione dal ministero, dalla 

Regione e dalle Fondazioni presenti sul territorio. 

 

 

c) Politica tributaria e tariffaria  
 

Nel periodo di valenza del presente D.U.P. semplificato, in linea con il programma di 

mandato dell’Amministrazione
1
, la programmazione e la gestione dovrà essere improntata 

sulla base dei seguenti indirizzi generali: 

 
 

ENTRATE 
 

Tributi e tariffe dei servizi pubblici 
 

Relativamente alle entrate tributarie, in materia di agevolazioni / esenzioni, le stesse 

dovranno tener conto della numerosità dei nuclei famigliari. 

 

 

 

 

Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale 
 

Per garantire il reperimento delle risorse necessarie al finanziamento degli investimenti, nel 

corso del periodo di bilancio l’Amministrazione intende partecipare a tutti i bandi che saranno 

disponibili sia per la manutenzione della rete viaria (es L.R. 18) o per la riqualificazione energetica 

degli immobili di proprietà. 

 

 

 

Ricorso all’indebitamento e analisi della relativa sostenibilità 
 

In merito al ricorso all’indebitamento, nel corso del periodo di bilancio l’Ente lo considera una 

forma residuale prediligendo in ogni caso l’applicazione di avanzo disponibile.  

 
 

 

 

 

 

 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 5 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

SPESE 
 

Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali 
 

Relativamente alla gestione corrente l’Ente dovrà definire la stessa in funzione delle disponibilità 

di parte corrente derivanti da tasse e tariffe dei servizi nonché dai trasferimenti statali/ regionali 

 

In particolare, per la gestione delle funzioni fondamentali l’Ente dovrà orientare la propria attività 

verso l’ottimizzazione del rapporto qualità/costo dei servizi erogati. 

 

Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
 

Non si ritiene opportuno procedere alla redazione del piano degli acquisti in quanto non si hanno 

acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 40.000,00 euro ad eccezione delle reti di fornitura 

per le quali si aderisce a convenzione sulla piattaforma della Regione Piemonte. In ogni caso il 

piano verrà redatto se la situazione dovesse cambiare ed il Comune dovesse fronteggiare acquisti 

di importo pari o superiore a 40.000,00 euro. 

 

 

d) Organizzazione dell’Ente e del suo personale  
 

Personale 
 

Personale in servizio al 31/12 dell’anno precedente l’esercizio in corso 

 

Categoria numero tempo 

indeterminato 

Altre tipologie 

Cat.D6 1 1 0 

Cat.C1 1 1 0 

Cat.B7 1 1 0 

Cat.B 0 0 0 

Cat.A 0 0 0 

TOTALE 3 3 0 

 

 

Numero dipendenti in servizio al 31/12 ….. 3 

 

Andamento della spesa di personale nell’ultimo quinquennio 

 

Anno di riferimento 

 

Dipendenti 

 

Spesa di personale 
Incidenza % spesa 

personale/spesa 

corrente 

2019 3 124.056,97 25,00% 

2018 3 130.370,67 27,34% 

2017 3 113.177,90 20,54% 

2016 2 121.582,55 22,01% 

2015 3 118.000,42 23,12% 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 6 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

Programmazione triennale del fabbisogno di personale 
 

In merito alla programmazione del personale, l’ente non prevede di procedere ad assunzioni 

programmate.  

 

 

 

e) Piano degli investimenti ed il relativo finanziamento 
  

Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche 

 

Relativamente alla Programmazione degli investimenti la stessa dovrà essere indirizzata 

all’adesione ai bandi che verranno messi a disposizione dal ministero, dalla Regione e dalle 

Fondazioni presenti sul territorio. 

 

In particolare si segnala: 

- la richiesta di assegnazione contributo anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio, messa a disposizione dal Ministero dell’Interno – 

Direzione della Finanza Locale, effettuata per l’importo di € 640.000,00 destinato alla regimazione 

idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole per la messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico; 

- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020 si è provveduto ad assegnare per le annualità 2021 / 2024 il 

contributo pari a € 50.000,00 (per i comuni sotto i 5 mila abitanti), per dare continuità al Decreto 

del 14 gennaio 2020 e agevolare la programmazione pluriennale delle opere pubbliche da realizzare, 

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 

Si allega di seguito il Piano triennale delle Opere Pubbliche con annesso l’elenco annuale, 

predisposto come previsto dalle disposizioni normative vigenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 7 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

ALLEGATO I – SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021-2023 DELL’AMMINISTRAZIONE Comune di Giarole 
 

 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 

 

TIPOLOGIA RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 
 

Importo Totale 

Primo anno Secondo anno Terzo anno  

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 190.000,00 330.000,00 520.000,00 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati     

stanziamenti di bilancio     

finanziamenti acquisibili ai sensi dell’articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 
    

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016     

altra tipologia     

totale 0,00 190.000,00 330.000,00 520.000,00 

 
  Il referente del programma 

(………………………….) 
 

 

Note 
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese 

disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma. 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 8 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

 

ALLEGATO I – SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021-2023 DELL’AMMINISTRAZIONE Comune di Giarole 
 

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 
 

 
  Il referente del programma 

(………………………….) 
 

 

 

 

Note 
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l’opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003 

(2) Importo riferito all’ultimo quadro economico approvato 

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all’ultimo progetto approvato 

(4) In caso di vendita l’immobile deve essere riportato nell’elenco di cui alla scheda C: in caso di demolizione l’intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D 

 

Tabella B.1 
a) è stata dichiarata l’insussistenza dell’interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell’opera 

b) si intende riprendere l’esecuzione dell’opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 

c) si intende riprendere l’esecuzione dell’opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi 

d) si intende riprendere l’esecuzione dell’opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi 

 

Tabella B.2 
a) nazionale 

b) regionale 

 

 

Tabella B.3 
a) mancanza di fondi 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l’esigenza di una variante progettuale 

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso 

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge 

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell’impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia 

Elenco delle Opere Incompiute 

CUP 

(1) 

Descrizion

e opera 

Determinazioni 

dell’amministrazio

ne 

ambito di 

interesse 

dell’opera 

anno 

ultimo 

quadro 

economi

co 

approvat

o 

Importo 

complessivo 

dell’intervent

o (2) 

Importo 

complessiv

o lavori (2) 

Oneri 

necessari per 

l’ultimazione 

dei lavori 

Importo 

ultimo 

SAL 

Percentual

e 

avanzamen

to lavori 

(3) 

Causa per 

la quale 

l’opera è 

incompiuta 

L’opera è 

attualment

e fruibile, 

anche 

parzialmen

te, dalla 

collettività

? 

Stato di 

realizzazio

ne ex 

comma 2 

art. 1 DM 

42/2013 

Possibile 

utilizzo 

ridimensionat

o dell’Opera 

Destinazio

ne d’uso 

Cessione a 

titolo di 

corrispettivo 

per la 

realizzazione 

di altra opera 

pubblica ai 

sensi 

dell’articolo 

191 del 

Codice 

Vendita 

ovvero 

demolizi

one 

Parte di 

infrastruttura 

di rete 

                  

    



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 9 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell’ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore 

 

Tabella B.4 
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l’ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013) 

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l’ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013) 

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l’opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal relativo progetto esecutivo come accennato nel corso delle 

operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

Tabella B.5 
a) prevista in progetto 

b) diversa da quella prevista in progetto 

 

 

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzati nel Programma triennale). 

Descrizione dell’opera 

Dimensionamento dell’intervento (unità di misura) unità di misura 

Dimensionamento dell’intervento (valore) valore (mq, mc….) 

L’opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato si/no 

L’opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell’ultimo progetto approvato si/no 

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D) 

Sponsorizzazione si/no 

Finanza di progetto si/no 

Costo progetto importo 

Finanziamento assegnato importo 

Tipologia copertura finanziaria 

Comunitaria si/no 

Statale si/no 

Regionale si/no 

Provinciale si/no 

Comunale si/no 

Altra Pubblica si/no 

Privata si/no 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 10 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

 

ALLEGATO I – SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021-2023 DELL’AMMINISTRAZIONE Comune di Giarole 
 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 
 

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016 

Codice 

univoco 

immobile (1) 

Riferimento 

CUI intervento 

(2) 

Riferimento 

CUP Opera 

Incompiuta (3) 

Descrizione 

Immobile 

Codice Istat 

localizzazione – 

CODICE NUTS 

trasferimento 

immobile a 

titolo 

corrispettivo ex 

comma 1 art. 

191 

immobili 

disponibili ex 

articolo 21 

comma 5 

già incluso in 

programma di 

dismissione di 

cui art.27 DL 

201/2011, 

convertito 

dalla 

L.214/2011 

Tipo 

disponibilità se 

Immobile 

derivante da 

Opera 

incompiuta di 

cui si è 

dichiarata 

l’insussistenza 

dell’interesse 

Valore Stimato 

Reg Prov Com 
Primo 

anno 

Secondo 

anno 

Terzo 

anno 
Totale 

                

     
 

  Il referente del programma 

(………………………….) 
Note 
(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’immobile è stato inserito + lettera “i” ad indentificare l’oggetto immobile e distinguerlo dall’intervento 

di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre 

(2) Riportare il codice CUI dell’intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell’immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice 

alienazione 

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP 

Tabella C.1 
1. no 

2. parziale 

3. totale 

Tabella C.2 
1. no 

2. si, cessione 

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione 

Tabella C.3 
1. no 

2. si, come valorizzazione 

3. si, come alienazione 

Tabella C.4 
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico 

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica 

3. vendita al mercato privato 
 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 11 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

ALLEGATO I – SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 DELL’AMMINISTRAZIONE 

Comune di Giarole 
 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
 

Numero Intervento 

CUI (1) 

Cod. 

Int. 

Amm.ne 

(2) 

Codice CUP (3) 

Annualità 

nella quale 

si prevede 

di dare 

avvio alla 

procedura 

di 

affidamento 

Responsabile 

del 

procedimento 

(4) 

lotto 

funzionale 

(4) 

lavoro 

complesso 

(6) 

Codice ISTAT 

localizzazione 

- codice 

NUTS 

Tipologia 

Settore e 

sottosettore 

intervento 

Descrizione 

dell’intervento 

Livello 

di 

priorità 

(7) 

STIMA DEI COSTI DELL’INTERVENTO (8) 

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12) 

Reg Prov Com 
Primo 

anno 

Secondo 

anno 

Terzo 

anno 

Costi su 

annualità 

successive 

Importo 

complessivo 

(9) 

Valore degli 

eventuali 

immobili di 

cui alla 

scheda C 

collegati 

all’intervento 

(10) 

Scadenza 

temporale 

ultima per 

l’utilizzo 

dell’eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di 

mutuo 

Apporto di capitale 

privato (11) 

Importo Tipologia 

0089907006420180001 
2° lotto 

scuole 
J11I18000070001 2022 

LITURI 

Giuseppe 
No No 001 006 082 

ITC18 - 

Alessandria 
04 A05 08 

Opere di 

adeguamento 

di edificio 

pubblico 

finalizzate alla 

messa in 

sicurezza della 

Scuola 

dell'Infanzia 

Don Milani e di 

ambienti 

destinati a 

fruizione 

pubblica - 2° 

lotto 

2 0,00 50.000,00 80.000,00 0,00 130.000,00 0,00 
 

0,00 
  

0089907006420190001 

Somma 

urgenza 

Grana 

J15J19000320001 2022 
LITURI 

Giuseppe 
Sì No 001 006 082 

ITC18 - 

Alessandria 
99 A02 05 

LAVORI DI 

SOMMA 

URGENZA PER 

LA 

REGIMAZIONE 

IDRAULICA 

1 0,00 140.000,00 250.000,00 250.000,00 640.000,00 0,00  0,00   

 0,00 190.00,00 330.000,00 250.000,00 770.000,00 0,00  0,00  

 

 

  Il referente del programma 

(………………………….) 
Note 
(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 

(2) Numero interno liberamente indicato dall’amministrazione in base a proprio sistema di codifica           

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)                    

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs. 50/2016 

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs. 50/2016 

(7) Indica il livello di priorità di cui all’articolo 3 commi 11, 12 e 13 

(8) Ai sensi dell’art.4 comma 6, in caso di demolizione opera incompiuta l’importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell’opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito 

(9) Importo complessivo ai sensi dell’articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità 

(10) Riportare il valore dell’eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C 

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale 

(12) Indica se l’intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

 

Tabella D.1 
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

 

 

Tabella D.2 
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento   

 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 12 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

Tabella D.3 
1. priorità massima 

2. priorità media 

3. priorità minima 

 

Tabella D.4 
1. finanza di progetto 

2. concessione di costruzione e gestione 

3. sponsorizzazione 

4. società partecipate o di scopo 

5. locazione finanziaria 

6. altro 

 

 

Tabella D.5 
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) 

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) 

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) 

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e) 

5. modifica ex art.5 comma 11 

 

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma Triennale 

Responsabile del procedimento  

Codice fiscale del responsabile del procedimento formato cf LTRGPP57A10I420U 

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento 

Tipologia di risorse                                                                                        primo anno              secondo anno         terzo anno Annualità successive 

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 190.000,00 330.000,00 250.000,00 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 
    

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 
    

stanziamenti di bilancio 
    

finanziamenti ai sensi dell’articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla  L.403/1990 
    

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016 
    

Altra tipologia 
    



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 13 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

 

ALLEGATO I – SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 DELL’AMMINISTRAZIONE 

Comune di Giarole 
 

INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE 
 

CODICE 

UNICO 

INTERVENTO 

- CUI 

CUP 
DESCRIZIONE 

INTERVENTO 

RESPONSABILE 

DEL 

PROCEDIMENTO 

Importo 

annualità 

IMPORTO 

INTERVENTO 
Finalità 

Livello di 

priorità 

Conformità 

Urbanistica 

Verifica 

vincoli 

ambientali 

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE 

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE 

AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO  

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(*) 
codice 

AUSA 
denominazione 

Codice 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 
Ereditato da scheda D 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 

Tabella 

E.1 

Ereditato 

da scheda 

D 

si/no si/no Tabella E.2 codice testo 
Ereditato da 

scheda D 

Codice 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 
Ereditato da scheda D 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 

Tabella 

E.1 

Ereditato 

da scheda 

D 

si/no si/no Tabella E.2 codice testo 
Ereditato da 

scheda D 

Codice 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 
Ereditato da scheda D 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 

Tabella 

E.1 

Ereditato 

da scheda 

D 

si/no si/no Tabella E.2 codice testo 
Ereditato da 

scheda D 

Codice 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 
Ereditato da scheda D 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 

Tabella 

E.1 

Ereditato 

da scheda 

D 

si/no si/no Tabella E.2 codice testo 
Ereditato da 

scheda D 

Codice 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 
Ereditato da scheda D 

Ereditato 

da scheda 

D 

Ereditato da 

scheda D 

Tabella 

E.1 

Ereditato 

da scheda 

D 

si/no si/no Tabella E.2 codice testo 
Ereditato da 

scheda D 

 
(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma 

  Il referente del programma 

(………………………….) 
Tabella E.1 
ADN – Adeguamento normativo 

AMB – Qualità ambientale 

COP – Completamento Opera Incompiuta 

CPA – Conservazione del patrimonio             

MIS – Miglioramento e incremento di servizio                

URB – Qualità urbana 

VAB – Valorizzazione beni vincolati 

DEM – Demolizione Opera Incompiuta 

DEOP – Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili 

 

Tabella E.2 
1. progetto di fattibilità tecnico – economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali” 

2. progetto di fattibilità tecnico – economica: “documento finale” 

3. progetto definitivo 

4. progetto esecutivo 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 14 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

 

ALLEGATO I – SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 DELL’AMMINISTRAZIONE 

Comune di Giarole 
 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE  

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
 

 

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI 
CUP 

DESCRIZIONE 

INTERVENTO 

IMPORTO 

INTERVENTO 
Livello di priorità 

motivo per il quale l’intervento 

non è riproposto (1) 

Codice 
Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 
Ereditato da Scheda D testo 

Codice 
Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 
Ereditato da Scheda D testo 

Codice 
Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 
Ereditato da Scheda D testo 

Codice 
Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 
Ereditato da Scheda D testo 

Codice 
Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 

Ereditato da precedente 

programma 
Ereditato da Scheda D testo 

 
           Il referente del programma 

              (……….………………….) 

 

 
(1) breve descrizione dei motivi 

 

 

 

 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 15 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

 

Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora 

conclusi 

 

Risultano attualmente in corso di esecuzione e non ancora conclusi i seguenti progetti di 

investimento:  

- SCUOLE: importo € 70.000,00 

- Torrente Grana: contributo € 13.000,00 concesso dalla Fondazione CRT 

in relazione ai quali l’Amministrazione intende procedere alla conclusione entro l’anno 2021. 

 

 

Piano delle alienazioni 

 

(Inserire o allegare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, predisposto secondo 

le disposizioni normative vigenti) 

 

 

Programma incarichi di collaborazione autonoma 

 

(Esporre l’eventuale programma incarichi di collaborazione autonoma) _____________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021 - 2023 

 

Comune di Giarole Pag. 16 di 16 (D.U.P.S. Siscom) 
 

f) Rispetto delle regole di finanza pubblica 
 

Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e 

relativi equilibri in termini di cassa 

 

In merito al rispetto degli equilibri di bilancio, l’Ente dovrà mantenere una condotto rigorosa in 

termini di competenza e di cassa 

Relativamente alla gestione finanziaria dei flussi di cassa la gestione dovrà essere indirizzata a 

mantenere un equilibri tra le entrate e le uscite 

Ad oggi non si rilevano comunque criticità per il rispetto degli equilibri di bilancio anche in 

termini di cassa. 

 

 

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
 

Con la legge di bilancio 2019 sono stati cancellati i vincoli di finanza pubblica 

 

 

 

 

 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e tecnico-contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

     IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe        f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 02.12.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
 
Addì, 02.12.2020                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
      

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 19.09.2020                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole lì, 02.12.2020 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 


